19.4.1566 - Adj xviiij de aprile 1566 hagio receputo da mast.o Ambroso Vinazia et da sua matre et suo 
fratello ducate otto corrente, et ditte d. 8.0.0 sono per uno censo de annuj ducato uno et tarj tre quali me 
deveno li preditte, secondo appare per istromento fatto per mano de notar Gagliardo Cannabaro ad lo quale 
me refero, et ditte ducate 8.0.0 li hagio recepute per mano de lo preditto m.r Ambroso in qujsto modo: 
quattro barile in diversi partite de oglio et lo altro resto mende have servito ad laborar' in più et diversi partite, 
declarando essere contento et satisfatto per tutto lo tempo passato fenito ala mita de agusto 1565 (Diario di 
Annibale Caccavello, 1896 p.97).* 

17.11.1566 - Adj xvij de novebre' 1566 hagio receputo da m.r Ambroso Vinazia ducato uno et tarj tre et 
sono per lo censo che me deveno, secondo appare per istromento de notar Gagliardo Cannabaro alo quale 
me refero, et sono contento et satisfatto per fino ala mita de agusto passato 1566 (Diario di Annibale 
Caccavello, 1896 p.97).* 

Gio. Giacomo (not. 1603), fabricatore 

29.10.1603 - 1603 Adi 29 di ott.e … f. 764 A Lelio imperato d. due et per lui a Gio Iacono vinaccia 
fabricatore per la conciatura d’astraco et titto di una sua casa grande dove al p.nte habita il s.. Annibal 
seripando et li promette farcela stagna et che non piova per uno anno continuo et resti però obligato di 
accomodarla a sue spese et cosi convenuto per patto tra loro et per d.o ad emilio civita per altretanti d. 2 
(ASBN, Banco del Popolo, g.m. 38, p.278; Pinto, Ricerca 2013). 

Andrea (not. 1608-1639), orefice 

24.12.1608 - 1608 à 24 di xbre mercordi … f. 1104 A Horatio luca d. trentacinque E per lui A’ Andrea 
Vinaccia argentiero diss.o a comp.to di tutti l’argenti che l’ha fatto dec.do esser sodisfatto d’ tutti li denari 
che apparevano esser debitore con sua fir.a a lui c.ti d. 35 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 51, 
p.1062; Pinto, Ricerca 2022). 

7.11.1619 - 1619 a 7 di nov.e Giovedì … f. 1506 A fra nuntio spera d. cinquanta E per lui à Gio: and.a 
vinaccia d.e à comp.to di d. 200 per sei candelieri d’argento che fa per serv.o della chiesa del osp.le della 
pace sin como app.e per Instro fatto per notare fran.co ant.o de mauro à quale se refere att.o che li altri d. 
150 li ha rec.ti in questo modo V3 d. 73 con.ti et li altri per lo banco del m.te de Poveri d. 50 (ASBN, Banco di 
S. Eligio, g.m. 106; Pinto, Ricerca 2023). 

13.2.1631 - 13 febbraio 1631 ... A fra Nicola Avagnale priore della Pace sono d. quarantasei. E per lui ad 
Andrea Venaccia orifice, disse per la valuta di d. sissantanove et essere a compimento di d. trecento e 
nove atteso l’altri l’ha ricevuti contanti e pagati in conto di una statua di argento che fa per servizio della 
chiesa di santa Maria della Pace in pie' con firma di detto Andrea a lui contanti (ASBN, Banco dei Poveri, 
g.m. 137, f. 254; Corvino, in Quaderni dell’Archivio Storico, 2009 p.447).*